Florentie, die 29 augusti 1510.

Compater vester.740

«Non parlate con altri di questi mia ghiribizi.»

Spectabili  viro Nicolò  Machiavelli,
ec.

DOCUMENTO X.

(Pag. 131)
739 Tito Quinzio Flaminio (LIVIO, lib. XXV, cap. 49).
740 Dalla scrittura si vede chiaro che non è il Buonaccorsi, ma un altro della
cancelleria.

495

et poi non si fa nulla. Tu ci puoi vedere fino di costà, che si faccia
et  che  si  dica;  et  insomma noi  siamo homini,  che  il  caldo  ci
stempera et il freddo ci ranichia. Insomnia a noi ha a intervenire
come  a  quelli  di  chi  diceva  Quintio739 (sic):  sine  gratia,  sine
honore,  premium victoris  erimus.  Questa  chiesta  delle  genti  ci
conduce  in  loco  dove  forse  ancora  non si  vede.  Io  per  me la
veglio  farci  scala  a  un  altro  apuntamento  con  grande  iactura
nostra, perchè noi manchiamo dell'obligo, et bisognerà ratoparlo
forse  con  più  panno  che  non  saria  stato  tucta  la  vesta.  Così
interviene a chi non prevede. Et sare' bene che chi fu causa della
partita  di  Marcantonio  provedessi  hora  a  questo  disordine,  il
quale con molti altri nasce da quella lasciata. Ma gli è un bene, o
per meglio dire, manco male, che se queste cose vanno avanti, noi
faremo un brodecto d'ogni cosa. Io per me credo che gli arà a
omni mo' a intervenire del Papa e della Chiesa, come intervenne
di Venezia, che tanto pinse che vi entrò. Io non somiti dire altro.»
Bene vale.

Florentie, die 29 augusti 1510.

Compater vester.740

«Non parlate con altri di questi mia ghiribizi.»

Spectabili  viro Nicolò  Machiavelli,
ec.

DOCUMENTO X.

(Pag. 131)
739 Tito Quinzio Flaminio (LIVIO, lib. XXV, cap. 49).
740 Dalla scrittura si vede chiaro che non è il Buonaccorsi, ma un altro della
cancelleria.

495

1

Lettera di Antonio della Valle al Machiavelli,
Firenze, 5 agosto 1510.741

Egregie  vir  maior  honorande,  etc.  Hiarsera  vi  si  scripse  in
frecta, et non vi si potè significare quello che per la presente vi si
dirà. Per altre havete inteso che la condotta di Marcantonio finì a
mezzo maggio, et volendo lui o titolo o augumento di condocta, li
fu  negato,  et  per  rispecto  delli  altri  condoctieri,  et  «per  i
pagamenti che ne corrono ogni fiera a Lione, et per conto de' due
Re, et per i donativi.» Essendoli denegato lo aumento et il titolo,
lui, come quello che doveva havere prima practiche colla Santità
del Papa, si gittò in quello di Luccha, nè mai s'intese di chi lui
fussi soldato, se non quando il Papa ne richiese del passo per a
Bologna, il quale passo per a Bologna fu conceduto. Volle di poi
il Papa particolarmente intendere il cammino che aveva ad fare, et
li fu risposto che era per la Valdinievole, per il contado di Pistoia,
et per la via della Sambuca, che riescie ad Albergha et al Saxo, in
quello di Bologna. Lui finxe di volere andare a campo a Massa
de' Marchesi Malespini.